Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 – CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 – JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresjacutinga@hotmail.com

“O PODER LEGISLATIVO É O

SUPORTE DA DEMOCRACIA.”

Ofício-Circular Câmara nº 01/2025
    Jacutinga, 23 de março de 2025

À Sua Excelência o Senhor
DOUGLAS MARTIN
Presidente da Câmara de Vereadores de Barão de Cotegipe-RS

Assunto: Convite para Participação em Ato em Favor da Agricultura

Prezado Senhor Presidente,
Cumprimentando-o cordialmente, a Câmara de Vereadores de

Jacutinga, em nome do Presidente Gelsi Luiz Lodéa, tem a honra de convidar
Vossa Excelência, demais Vereadores e Agricultores do Município de Barão de
Cotegipe, a participar do Ato em favor da Agricultura, que será realizado no
dia 10 de abril de 2025, com início às 14h, na Praça Municipal de Jacutinga.

Esse momento foi decidido por meio da assembleia da AMAU, e será
realizado juntamente com os prefeitos, secretários da agricultura, vereadores,
produtores e demais interessados da região.

O evento tem como objetivo manifestar a preocupação com os impactos
causados pelos eventos climáticos adversos que atingiram nossa região desde
o ano de 2021, incluindo secas prolongadas, enchentes e outros desastres
naturais, afetando diretamente a agricultura local. O ato visa, ainda, promover
um espaço para discussão e formulação de propostas que possam ajudar a
mitigar os danos causados e fortalecer a agricultura como pilar fundamental da
economia local.

Adicionalmente, será elaborado um documento coletivo no qual será
solicitado apoio para a negociação das dívidas agrícolas, buscando alternativas
e soluções para a recuperação dos produtores rurais afetados por esses eventos
climáticos.

A presença de Vossa Excelência, na qualidade de representante do
Poder Legislativo Municipal, demais Vereadores e Agricultores é de extrema
importância para a demonstração de apoio e solidariedade à causa e ao setor
agrícola, que tem enfrentado desafios significativos.

Contamos com a vossa presença e apoio nesse importante momento.

Atenciosamente,

GELSI LUIZ LODEA
Presidente da Câmara de Vereadores de Jacutinga

mailto:vereadoresjacutinga@hotmail.com